
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4471 – Crato/CE 

                                                                                        Quarta - Feira, 22 de Julho de 2020. 

   
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2107001/2020 - GP 

CRATO-CE, 21 DE JULHO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da legislação aplicável à espécie; 

 

CONSIDERANDO que os Conselheiros (as) Tutelares CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES, JOSÉ JÚNIOR PETROLE DE ALMEIDA e 

YASCARA SOARES FEITOSA, encontram-se de atestados médicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a Suplente, Sra. ANA ERNESTINA OLIVEIRA BARROS, inscrita no CPF sob o nº 029.793.503-89, para assumir 

temporariamente, de 20 a 29 de julho de 2020, às funções de Titular de Conselheiro Tutelar do Município do Crato, em substituição aos Conselheiros 

Tutelares referenciados anteriormente que se encontram no gozo de licença médica. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2020, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2107002/2020 - GP 

CRATO-CE, 21 DE JULHO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da legislação aplicável à espécie; 

 

CONSIDERANDO que os Conselheiros (as) Tutelares CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES, JOSÉ JÚNIOR PETROLE DE ALMEIDA e 

YASCARA SOARES FEITOSA, encontram-se de atestados médicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o Suplente, Sr. PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA, inscrito no CPF sob o nº 928.418.723-00, para assumir temporariamente, 

de 20 a 29 de julho de 2020, às funções de Titular de Conselheiro Tutelar do Município do Crato, em substituição aos Conselheiros Tutelares 

referenciados anteriormente que se encontram no gozo de licença médica. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2020, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



   Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.02.03.3 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

2019.11.25.1, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTA 

METÁLICA NA PRAÇA DO PAÇO MUNICIPAL, LARGO JÚLIO SARAIVA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - CONTRATADO: GR MAQUINAS 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 03 DE OUTUBRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: 

GIORDANO PEREIRA SAMPAIO - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR - CRATO/CE, 03 DE 

JUNHO DE 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2019.10.10.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.23.3, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA RAIMUNDO RIBEIRO 

DE MATOS DO DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 08 

(OITO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

CONTRATADO: 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - 

ASSINA PELO CONTRATADO: JEFFERSON FEITOSA DE OLIVEIRA - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL 

GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.10.29.3 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS DISTRITOS DO BAIXIO, 

PONTA DA SERRA, MONTE ALVERNE E DOM QUINTINO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 857675/2017 NO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: NAG ENGENHARIA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: ALFREDO ANTÔNIO ALENCAR GOMES - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 

 

 



   Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – FUMDAM, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 2020.07.21.2, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.28.1, REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 2020.06.09.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO COM 

PROCEDIMENTOS PRÉ-OPERATÓRIOS (EXAMES LABORATORIAIS - HEMOGRAMA COMPLETO, JEJUM, TRICOTOMIA E 

INTERNAÇÃO), TRANS-OPERATÓRIO (CIRURGIA DE ESTERILIZAÇÃO PARA FÊMEAS OVARIOSALPINGO-

HISTERECTOMIA E PARA MACHOS ORQUIECTOMIA) E PÓS-OPERATÓRIO (ASSISTÊNCIA AO ANIMAL ATÉ A RETIRADA 

DOS PONTOS), EM CÃES E GATOS (DE RUA OU DOMICILIADOS) NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE PELO PERÍODO DE ATÉ 

12 (DOZE) MESES,  NECESSÁRIA PARA ATENDER A DEMANDA DE CONTROLE POPULACIONAL E IDENTIFICAÇÃO DE 

CÃES E GATOS ATRAVÉS DE SERVIÇO MUNICIPAL DE CASTRAÇÃO, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3,297/2017, DE 

29/08/2017 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01.18.541.0007.2.100 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: JOÃO 

VICTOR BEZERRA GONDIM - VALOR GLOBAL – R$ 86.340,00 (OITENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA REAIS) - 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES- ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. CRATO-

CE, 21  DE JULHO DE 2020.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO.  

CONTRATO N° 2020.07.20.2 

Município de CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2020.07.20.2, Dispensa de licitação n° 2020.02.12.1 Objeto: aquisição de cadeira e poltronas para atender as 

necessidades do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE – PREVICRATO. Valor global de r$ 10.750,00 (dez mil, 

setecentos e cinquenta reais). Unidade Orçamentária: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO, com 

recursos previstos na seguinte dotação orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Contratante: Fundo de Previdência 

Social dos Servidores do Município de Crato-CE - PREVICRATO, representado pelo Presidente o Sr. Antonio de Pádua Amador de Albuquerque. 

Contratada: ROGERIO ARRAIS DE FARIAS VIEIRA ME, inscrita no CNPJ nº 32.056.868/0001-08. representada por Rogerio Arrais de Farias 

Vieira, inscrito no CPF sob nº 753.081.773-68  Vigência do contrato: até 31 de Dezembro de 2020. Data de assinatura do contrato: 20 de Julho de 2020. 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 



   Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretária de Educação do Município de Crato/CE, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato nº 2019.06.25.3, decorrente do processo 

de Dispensa de Licitação n°. 2019.06.12.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Bernardo Vieira s/nº, Distrito de Ponta da Serra, para 

funcionamento do Programa Mais Educação, pertencente á Escola Professor José Bizerra de Brito, através da Secretaria Municipal de Educação do 

Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual.. LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. LOCADOR:  ANTONIO FERREIRA LEITE . PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES. ASSINA 

PELA LOCATÁRIA:  GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. Crato/CE, 25 de Junho de 2020. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.23.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.23.1.A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de agosto de 2020 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA SEDE URBANA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO 

DE REPASSE N° 896673/2019, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL E O  MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1.A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de agosto de 2020 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DE ACESSO AO VALE DO AMANHECER NO MUNICÍPIO DO 

CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 729 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 024/2020, CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – 

Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/ SECULT 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público o extrato de contratos referentes à Chamada Pública nº 003/2020 cujo objeto é a 

contratação de artistas cratenses, em diversos segmentos, para apresentação digital, junto ao projeto “Ô DE CASA – 2020” através da Secretaria de 

Cultura do Município de Crato-CE”. Data dos contratos: 29 de junho de 2020. Vigência dos contratos: 12 meses contados a partir da data de sua 

assinatura. Dotação orçamentária: 2101.13.392.0241.2.126.  

Elemento de despesas: 3.3.90.39.00/3.390.36.00  

 

Contrato nº: 2020.06.29.01 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Abidoral Rodrigues Jamacaru Filho CPF: - 092.518.983-91 

 

Contrato nº: 2020.06.29.02 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Aécio Rodrigues de Oliveira CPF:991.448.598-72  

 

Contrato nº: 2020.06.29.03 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Aizalana de Oliveira Teles ME, CNPJ: 33.963.576/0001-03  

 

Contrato nº: 2020.06.29.04 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Alda Ferreira de Andrade CPF: 115.980.003-06  

 

Contrato nº: 2020.06.29.05 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Altalita Alves Tavares -ME CNPJ: 24.015.126/0001-06  

 

Contrato nº: 2020.06.29.06 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado: Álvaro de Macêdo Esmeraldo CPF: 560.000.063-49  

 

Contrato nº: 2020.06.29.07 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Ana Maria do Nascimento Lima CPF: 037.535.923-07  

 

Contrato nº: 2020.06.29.08 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado: Ana Paula de Brito Silva CPF: 064.183.883-21600.602.213-30  

 

Contrato nº: 2020.06.29.09 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 Contratado: Anderson Teles Moreira CPF: 063.963.853-84  

 

Contrato nº: 2020.06.29.10 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 Contratado: André Ricardo Rodrigues CPF: 827.604.103-34  

 

Contrato nº: 2020.06.29.11 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Andson Andrade da Silva CPF: 630.493.763-68  

 

Contrato nº: 2020.06.29.12 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Antônio Gonçalves Barbosa CPF: 139.928.643-91  

 

Contrato nº: 2020.06.29.13 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Bárbara Leite Matias CPF: 053.991.193-31  

 



   Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
Contrato nº: 2020.06.29.14 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Carla Hemanuela Bezerra CPF: 020.519.913-59  

 

Contrato nº: 2020.06.29.15 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Maria Luciê Nogueira Silva CPF: 559.980.623-53  

 

Contrato nº: 2020.06.29.16 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Carlos Roberto da Silva Lamberti CPF: 422.824.998-16  

 

Contrato nº: 2020.06.29.17 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Cícera da Penha Mendes Ribeiro CPF: 045.142.233-36  

 

Contrato nº: 2020.06.29.18 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Raimundo Kassio Soares Leandro CPF: 041.792.633-27  

 

Contrato nº: 2020.06.29.19 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Cicero Ronaldo da Silva CNPJ: 33.610.878/0001-06  

 

Contrato nº: 2020.06.29.20 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Cleivan de Paiva CPF: 059.362.413-00  

 

Contrato nº: 2020.06.29.21 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Clelia Souza Zeferino CPF: 010.171.393-26  

 

Contrato nº: 2020.06.29.22 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Cristiano Ramos Alves CPF: 043.044.303-00  

 

Contrato nº: 2020.06.29.23 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Davi Davynson Lopes Leandro Furtado CPF: 036.682.023-03  

 

Contrato nº: 2020.06.29.24 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Débora Belém CPF: 019.719.103-76  

 

Contrato nº: 2020.06.29.25 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Demetrius Candido Ferreira CPF: 873.651.463-20  

 

Contrato nº: 2020.06.29.26 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Dival Miguel de Sousa CPF: 308.068.953-49  

 

Contrato nº: 2020.06.29.27 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado: Eder Breitner Peixoto Ratts CPF: 964.918.503-82  

 

Contrato nº: 2020.06.29.28 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Edilania Maria Virgulino Rodrigues CPF: 307.991.633-68  

 

Contrato nº: 2020.06.29.29 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Edite Dias de Oliveira Silva CPF: 883.949.213-53  

 

 



   Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
Contrato nº: 2020.06.29.30 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Fabiano de Cristo Teixeira e Pinho Junior CPF: 642.005.313-72  

 

Contrato nº: 2020.06.29.31 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Fernando Nunes de Souza CPF: 041.321.753-16  

 

Contrato nº: 2020.06.29.32 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : Cicero Gabriel Mateus da Silva CPF: 064.884.223-98 

 

Contrato nº: 2020.06.29.33 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Francisco Diego de Carvalho Moreira CPF: 057.822.383-05  

 

Contrato nº: 2020.06.29.34 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Francisco Francivan Oliveira da Silva-ME CNPJ: 35.538.403/0001-73  

 

Contrato nº: 2020.06.35. – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Francisco Pedro Caboclo CPF: 026.404.403-73  

 

Contrato nº: 2020.06.29.36 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Francisco Tiago Setuval de Carvalho CPF: 061.474.903-46  

 

Contrato nº: 2020.06.29.37 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Francisco Wilton de Assis CPF: 029.708.973-00  

 

Contrato nº: 2020.06.29.38 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : Ibbertson Nobre Tavares CPF: 820.087.363-34  

 

Contrato nº: 2020.06.29.39 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Janaína Gomes Lacerda CPF: 048.757.683-70  

 

Contrato nº: 2020.06.29.40 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jaqueline Barbosa Rodrigues CPF: 028.392.793-39  

 

Contrato nº: 2020.06.29.41 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jessica Lorennan Lima Gonçalves CPF 053.946.653-03  

 

Contrato nº: 2020.06.29.42 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jessika Bezerra Oliveira Leite CNPJ: 29.589.099/0001-90  

 

Contrato nº: 2020.06.29.43 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : Jefferson da Silva Ribeiro CPF: 058.312.993-50  

 

Contrato nº: 2020.06.29.44 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : João Victor Meneses Duarte CPF: 013.102.683-63 

 

Contrato nº: 2020.06.29.45 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jordânia Martins da Silva - ME CNPJ: 33.341.943/0001-37  

 

 



   Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
Contrato nº: 2020.06.29.46 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jorge Luis de Oliveira Rodrigues CPF: 065.493.953-56  

 

Contrato nº: 2020.06.29.47 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : José Cardoso Bezerra de Oliveira Brito CPF: 006.238.593-35 

 

Contrato nº: 2020.06.29.48 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Demetrio de Araujo CPF: 195.796.833-87  

 

Contrato nº: 2020.06.29.49 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Edson Teles Moreira CPF: 054.659.433-60  

 

Contrato nº: 2020.06.29.50 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Humberto Matias da Silva CPF: 814.657.853-53  

 

Contrato nº: 2020.06.29.51 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jose Jefter Siebra Leite CPF: 049.451.133-86  

 

Contrato nº: 2020.06.29.52 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Olavio Sousa CPF: 623.458.843-39  

 

Contrato nº: 2020.06.29.53 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Rene Rodrigues de Morais CNPJ: 26.957.751/0001-94  

 

Contrato nº: 2020.06.29.54 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 Contratado : José Teles Araujo CPF: 417.946.132-34  

 

Contrato nº: 2020.06.29.55 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : José Werbto Xavier Sales-ME CNPJ: 35.767.168/0001-01 

 

Contrato nº: 2020.06.29.56 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Jucimar Rodrigues Lima CPF:061.039.433-96  

 

Contrato nº: 2020.06.29.57 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Luciano Carneiro de Lima CPF: 400.603.303-68  

 

Contrato nº: 2020.06.29.58 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Luis Pessoa de Araujo Junior CPF: 018.861.713-27  

 

Contrato nº: 2020.06.29.59 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Luiz Galdino de Oliveira CPF: 569.145.553-20  

 

Contrato nº: 2020.06.29.60 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Maria Claudiane Alexandre dos Santos CPF: 006.069.273-10  

 

Contrato nº: 2020.06.29.61 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Maria da Penha Luna Lima CPF: 173.020.133-49  

 

 



   Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
Contrato nº: 2020.06.29.62 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Maria Hercília Correia Melo CPF: 070.897.673-53  

 

Contrato nº: 2020.06.29.63 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Maria José Luna Oliveira, CPF: 172.670.993-00 

 

Contrato nº: 2020.06.29.64 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Maria Lucia Nunes CPF: 059.263.193-15  

 

Contrato nº: 2020.06.29.65 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Marina Marques Romão de Souza CPF: 065.720.723-39  

 

Contrato nº: 2020.06.29.66 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Mateus de Souza Barbosa CPF: 076.757.963-14  

 

Contrato nº: 2020.06.29.67 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Mister Warley Galdino Dantas CPF 036.119.539-92  

 

Contrato nº: 2020.06.29.68 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Nilson de Oliveira Matos CPF: 002.007.453-01  

 

Contrato nº: 2020.06.29.69 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Norbelia Duarte Siebra CPF: 010.260.673-08  

 

Contrato nº: 2020.06.29.70 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Pedro Paulo Ribeiro Chagas CPF: 088.605.938-08  

 

Contrato nº: 2020.06.29.71 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Raimundo Kleberson de Oliveira Benicio  

 

Contrato nº: 2020.06.29.72 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Ranielle Ferreira Lessa CPF: 051.985.703-89  

 

Contrato nº: 2020.06.29.73 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Rebeca Baia Sindeaux CPF: 914.903.753-68  

 

Contrato nº: 2020.06.29.74 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Rogerio Henrique da Silva Albuquerque  

 

Contrato nº: 2020.06.29.75 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Romulo Cesar Tavares de Sousa CNPJ: 36.186.402/0001-70  

 

Contrato nº: 2020.06.29.76 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Rosa Cariri de Lima CPF:045.252.743-01  

 

Contrato nº: 2020.06.29.77 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais)  

Contratado : Samuel Gomes Bezerra CPF: 932.025.803-10  

 

 



   Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
Contrato nº: 2020.06.29.78 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 Contratado : Simony Vieira CPF: 018.225.503-43 

 

 Contrato nº: 2020.06.29.79 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : Vicente Carlos Bezerra Neto CPF: 021.040.503-16  

 

Contrato nº: 2020.06.29.80 – Valor R$ 500,00 (quinhentos reais) 

Contratado : Willames Nunes Rodrigues CPF:024.966.343-07 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO: 2020.07.22.1 Pregão nº 2019.12.03.2 Objeto: aquisição de produto Químico para limpeza de água e esgotos, com fornecimento 

parcelado e sucessivo, para atender as necessidade da SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) 

Vencedor(es): o licitante Aguatop Soluções Sustentáveis Em Meio Ambiente E Saneamento Ltda,  inscrito no CNPJ nº 30.274.793/0001-06. 

Totalizando o valor de R$ 45.904,66 (quarenta e cinco mil e novecentos e quatro reais e sessenta e seis centavos), Vigência do Contrato até 30 de 

dezembro de 2020 – José Yarley de Brito Gonçalves –  Presidente da SAAEC. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HIDRICOS/ SMDARH 
 

EDITAL Nº 001/2020 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO, sob o auspício dos princípios da 

eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER ENTRE OS DIAS 23/07/2020 

E 24/07/2020 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da 

Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

OPERADOR DE MAQUINA PESADA 

CLASSIFICAÇÃO 

N° 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
INSCRIÇÃO    

2° 3791 GEORGE HERIKSON SATIRO XENOFONTE HABILITADO(A) 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

 

 



   Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4471– Crato/CE, Quarta, 22 de Julho de 2020. 
 
a)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c)Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g)Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h)Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i)Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j)Declaração de bens; 

k)Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l)No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 22 de julho de 2020. 

 

CARLOS FREIRES DE LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 

 

 


